⁴⁴ Per l'incastellamento di Monteleone si veda NOBILI, *Le signorie* cit., p. 31; Per Volpiglione NOBILI, *I signori di Buggiano* cit., pp. 144-152; per Castelnuovo M. FERRARI, *L'origine di Castelnuovo Magra*, Barga 1912; G. ROSSINI, *Il castello dei vescovi di Luni a Castelnuovo Magra*, in *Memorie dell'Accademia Lunigianese di Scienze e Lettere 'G. Capellini'* 60-61 (1990-1991), pp. 3-45.

⁴⁵ Per il mulino CP n. 65 (atto del 1198), gli altri elementi del paesaggio si ricavano dalla splendida descrizione della saltaria del vescovo di Luni del 1199 (CP n. 25): «Hec sunt confines saltarie domini episcopi videlicet a terra Bandi, que est a pede cafazi domini episcopi versus viniale sancti Andree, usque ad cursum de Castagneto, a capite cursi per viam iuxta caput cafazinum sancti Andree usque ad terram Zuncte quondam Billanelli, et ipsa terra Zuncte est in saltaria. Item a pede bradia episcopi in iusum versus flumen usque ad pedem terre filiorum Amati, comprehendendo ipsam terram in saltaria, a pede vero terra filiorum Amati recte recolligendo in sursum usque ad capud (*sic*) vinalis quondam Baldinelli de Asceto, a capite vero ipsius vinalis versus Falcinelum usquem ad puteum de Riolo, ab ipso vero puteo iuxta *arzena* Acsolini de Visiolo usque ad caput cursi de codevia, a capite cursi recto tramite usque ad *scognam* de Guerisello sub ipsa scogna recte eundo comprehendebdo vineas Capagroli, usque ad viam publicam, que est in capite ipsius vinealis, eundo per ipsam viam usque ad bradium domini episcopi, revertendo a latere ipsius bradie usque ad infrascriptum pedem bradie, et omnes terre que sunt infra dictas confines sunt de saltaria Lunensis episcopi sunt prata. Omnes terre que sunt infra suprascriptos confines et terminos sunt de eadem saltaria, scilicet a rio de Pisciola veniendo usque ad foveam antiquam de Bovetolo et per ipsam antiquam fossam veniendo usque ad antiquam fossam de Radetta semper; item ab ipsa fossa tenendo semper per ipsam fossam antiquam usque ad salicem del Radeto, ab ipso vero salice de Radeto veniendo semper per eandem fossam usque ad terram filiorum quondam Petri de Arcula que terra media est de hac saltaria». Due termini presenti nella descrizione risultano un po' problematici da sciogliere: il primo è *arzena* che dovrebbe avere la solita radice di arsenale e significare quindi *darsena*. Trattandosi di un luogo marittimo la traduzione è più che possibile, tuttavia il toponimo Arzana è presente anche in Sardegna con una possibile origine dall'etrusco *arzna* ossia «elevatezza»: potrebbe allora qui avere il significato di poggio (G. GASCA QUEIRAZZA et alii, *Dizionario di toponomastica: storia e significato dei nomi geografici italiani*, Torino 1990, p. 42). Non escluderei però anche il significato di *altana*, nel senso di vigneto a pergolato a una certa altezza da terra. Il secondo termine è *scogna-scugna*, che in Liguria ha dato origine ad alcuni toponimi come lo stesso Scognavarano citato a nota 40 o la frazione di Scogna presso Sesta Godano (SP), il cui significato tuttavia non è stato rinvenuto.